
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222448(Κωδ. Απόφασης: 22439)         Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Ταχ. Δ/νση: Ν.ΕΟ. ΠΑΤΡΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ 32 & ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΠΑΤΡΑ,

26441

Πληροφορίες: Σοφία Καρβέλη

Τηλ.: 2613613551, 2613613600

Email: s.karveli@pde.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΠΑΤΡΑ, 24/11/2023
Α.Π.: ΠΔΕ/ΔΑΠ/385050/5197  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΦΑΡΜΑΚΗΣ 
ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ / ΜΑΣΙΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΘΕΜΑ:
Ένταξη της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΧΑΛΚΙΟΠΟΥΛΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5222448 στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (Α΄ 87) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης".
2. Τις διατάξεις των άρθρων 23,57,78,79 και 80 του ν.4270/2014 (Α΄143) "Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις".
3. Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ε.Ε. σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο αρ. 107 παρ. 1 της
ΣΛΕΕ.
4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) "Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ
και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄ 133) "Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης".
6. Το μέρος ΙΗ΄ "Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης" του ν.4635/2019 (Α΄ 167) "Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις" και ιδίως του άρ. 125
και της παρ. 1 του αρ. 132.
7. Την με στοιχεία 28/2020 Π.Υ.Σ. (Α΄174) " Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.
Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025".
8. Την με στοιχεία 95189/14.09.2020 του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων "Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών
Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής περιόδου 2021-2025" (Β΄3961).
9. Το με στοιχεία 132/2010 Π.Δ. (Α΄225) "Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας" όπως ισχύει.
10. Την με στοιχεία 62564/04.06.2021 (Β΄2442) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων "Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου -
Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025".
11. Την με στοιχεία 133633/16-12-2021 (Β΄5962) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων "Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος
Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας προγραμματικής περιόδου 2021-2025".
12. Την με στοιχεία 348123/29-11-2021 (ΑΔΑ: 9ΟΧΗ7Λ6-ΡΕΙ) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας "Ορισμός Υπηρεσίας Διαχείρισης του
Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας".
13. Την με στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/115985/7660/07-11-2022 απόφαση Γ.Δ. Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ με θέμα: "Περιβαλλοντική
έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 2021-2025." (ΑΔΑ: 62Β44653Π8-ΚΗΠ).
14. Την ανάγκη ένταξης έργων στο ΠΠΑ της Δυτικής Ελλάδας τα οποία δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις μεταφοράς της Υ.Α. με στοιχεία
64957/16-06-2021 (2548Β΄) τα οποία ωστόσο είχαν ενταχθεί στο ΠΔΕ (ΑΔΑ: Ω2ΞΚ46ΜΤΛΡ-5Γ5).
15. Την με στοιχεία Α/Α 7010 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης για την υποβολή πρότασης στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», Άξονα
Προτεραιότητας: 2.9 «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση - αποχέτευση,
αντιπλημμυρικά κλπ)» με τίτλο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕ ΑΧΑΪΑΣ ΚΑΙ ΠΕ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» (ΑΔΑ: Ρ41Ρ7Λ6-ΑΙΓ).
16. Την με κωδικό mis 5222448 Πρόταση του δυνητικού δικαιούχου ΔΤΕ ΠΕ Αιτ/νιας και την αξιολόγηση αυτής (Στάδια Α΄& Β΄).
17. Την με στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/380613/5149/22-11-2023 εισήγηση της ΥΔ.

Αποφασίζει 

ΑΔΑ: 933Φ7Λ6-ΝΨΗ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222448(Κωδ. Απόφασης: 22439)         Σελίδα 2

την Ένταξη της Πράξης «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΧΑΛΚΙΟΠΟΥΛΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5222448 στο «ΠΠΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-

2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη υποδομών και προστασία περιβάλλοντος (μικρά φράγματα, αρδευτικά δίκτυα, ύδρευση -

αποχέτευση, αντιπλημμυρικά κλπ)»

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5222448

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010007

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
το φυσικο αντικειμενο κατασκευής του έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΧΑΛΚΙΟΠΟΥΛΟΥ» ι πρόκειται ουσιαστικά
για την επιδιόρθωση βλαβών, αντικατάσταση ακατάλληλων αγωγών, αντικατάσταση παλαιού αντλητικού συγκροτήματος, επισκευή
υπαρχόντων οικίσκων γεωτρήσεων, και εγκατάσταση συστήματος τηλεχειρισμού χωρίς επέκταση του υπάρχοντος δικτύου και χωρίς
αύξηση της αρδευόμενης έκτασης. Ενδεικτικα θα εκτελεστουν :
•	Καθαρισμός υπάρχουσας γεώτρησης με συσκευή αντλήσεως νερού , με εμφύσηση αέρα και εκτοξεύσεως νερού (AIR LIFT και JET),
καθώς και δοκιμαστική άντληση και στη συνέχεια τοποθέτηση αντλητικού συγκροτήματος βαθέων φρεάτων κατακόρυφου τύπου με
κινητήρα κοίλου άξονα παροχής 60 m3/h και μανομετρικού ύψους 60-70 m3/h. Το βάθος τοποθέτησης του αντλητικού συγκροτήματος
θεωρείται το βάθος τοποθέτησης του φίλτρου και θα είναι 50-60 m.
•	Καταθλιπτικός αγωγός διαμέτρου Φ160/10 atm και 225/10 atm. πολυαιθυλενίου μήκους 900μ και 800 μ. αντίστοιχα, από υπάρχουσες
γεωτρήσεις και μέχρι το κεντρικό αντλιοστάσιο, διότι ο υπάρχων αγωγός είναι μικρής διαμέτρου και πιέσεως με αποτέλεσμα να έχουμε
συνεχείς βλάβες. Το πλάτος εκσκαφής των τάφρων τοποθέτησης των αγωγών θα είναι 0,45 m + διάμετρο του αγωγού και το βάθος μέχρι
1,10 m.
•	 Προβλέπεται η αντικατάσταση των αεροεξαγωγών, αντιπληγματικών βαλβίδων, υδροληψιών.
•	Καθαρισμός των φρεατίων δικλείδων και έλεγχος λειτουργίας αυτών, αντικατάσταση όσων δεν λειτουργούν.
•	Αντικατάσταση προβληματικών αγωγών στη περιοχή Βλαμέικα προκειμένου να αρδευτεί η έκταση των 120 στρέμματων περίπου, η
οποία τώρα δεν αρδεύεται, ένεκα των υπαρχόντων προβλημάτων. Η αντικατάσταση περιλαμβάνει αγωγούς από πολυαιθυλένιο διαμέτρων
Φ90, Φ110,Φ140, Φ160 και Φ200 16 ατμ., και υδροληψίες με υδρομετρητές, αεροεξαγωγοί.
•	Αντικατάσταση τμήματος υπαρχόντων αγωγών Φ160, Φ140 και Φ110, διότι παρουσιάζουν συνεχείς βλάβες.
•	Σε όλους του οικίσκους των αντλιοστασίων θα γίνει καθαίρεση των φθαρμένων επιχρισμάτων οροφής , επισκευή με νέο επίχρισμα ,
καθαρισμός και βάψιμο εσωτερικά και εξωτερικά με υδρόχρωμα. Επίσης θα αντικατασταθούν τα παράθυρα με μεταλλικά και περσίδες , για
τον καλύτερο αερισμό των αντλιοστασίων. Επίσης σε όλους του οικίσκους των αντλιοστασίων θα κατασκευασθεί στέγη από γαλβανισμένη
λαμαρίνα, διότι στους περισσότερους οικίσκους έχουμε εισροή νερού από την οροφή και υπάρχει κίνδυνος καταστροφής των ηλεκτρικών
εγκαταστάσεων.
•	Για την καλύτερη λειτουργία όλου του αρδευτικού έργου σε όλα τα αντλιοστάσια και στη δεξαμενή θα τοποθετηθεί ασύρματο σύστημα
αυτοματισμού εκκίνησης και σταματήματος των αντλιών , διότι το υπάρχων σύστημα παρουσιάζει βλάβες και δεν λειτουργεί.
•	Αποξήλωση συστήματος αντικεραυνικής προστασίας στο κεντρικό αντλιοστάσιο και τοποθέτηση νέου.
•	Τοποθέτηση αερόθερμου 2KW στο κεντρικό αντλιοστάσιο και στο χώρο της υψηλής τάσης για την αφύγρανση του χώρου.
•	Καθαρισμός της δεξαμενής νερού του κεντρικού αντλιοστασίου με τοποθέτηση βενζινοκίνητου αντλητικού συγκροτήματος ακαθάρτων
αυτομάτου αναρροφήσεως 3'' με σωλήνα σπιράλ διαμέτρου 3'' , 20 μ.

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

EPA008 Αριθμός έργων Ταμίευσης Υδάτων Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 100,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/01/2024.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 02/01/2025.

10. Η ανάληψη των νομικών δεσμεύσεων των υποέργων πραγματοποιείται έως. 02/01/2025

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 500.000,00

ΑΔΑ: 933Φ7Λ6-ΝΨΗ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222448(Κωδ. Απόφασης: 22439)         Σελίδα 3

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 500.000,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 500.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 500.000,00 € και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό
Πρόγραμμα Ανάπτυξης.

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 500.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΝΠ201 2023ΝΠ20100004 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00 500.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 500.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

ΑΔΑ: 933Φ7Λ6-ΝΨΗ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222448(Κωδ. Απόφασης: 22439)         Σελίδα 4

    

ΑΔΑ: 933Φ7Λ6-ΝΨΗ



 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5222448(Κωδ. Απόφασης: 22439)         Σελίδα 5

ΑΔΑ: 933Φ7Λ6-ΝΨΗ


		ops@mnec.gr
	2023-11-27T09:51:58+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2023-11-27T11:51:59+0200
	Athens




